
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 119 del 05/04/2023

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI RISTORO INTERNO ATTRAVERSO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 
BEVANDE, ALIMENTI E FORNITURA DI ACQUA PRESSO IL COMUNE DI 
RUBIERA,LA  BIBLIOTECA  E  LA  CORTE  OSPITALE.  NON 
AGGIUDICAZIONE. 
CIG: 970397557F 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 10773 del 20/07/2022 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

 con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

PREMESSO che il servizio di somministrazione bevande e snack attraverso distributori automatici 
all’interno delle sedi comunali è in scadenza in 16/04/2023 ed è stato pertanto necessario procedere 
all’ ndividuazione di un nuovo fornitore;

CONSIDERATO che con determinazione n. 77 del 10/03/2023 si è provveduto a:
• approvare  il  capitolato  di  gara  e  indire  RDO con  n.  identificativo  3473834  sul  portale 

Me.Pa. al fine di individuare il nuovo soggetto affidatario;
• prenotare la spesa sulle tre annualità del bilancio di previsione 2023-2025;

VERIFICATO che al termine fissato per la presentazione delle offerte è stata presentata una sola  
offerta del Gruppo Argenta SPA di €. 75.321,25 che eccedeva il prezzo posto a base d’asta  stabilito 
in €. 62.000,00;

Determinazione n. 119 del 05/04/2023 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VALUTATO pertanto di escludere il concorrente per offerta inammissibile ai sensi dell’  art.  59, 
comma 4, lett.  C del Dlgs. 50/2016 trattandosi di offerta  “il cui prezzo supera l’importo posto  
dall’amministrazione aggiudicatrice a base di gara, stabilito e documentato prima dell’avvio della  
procedura di appalto”;

DATO ATTO quindi che, dalle risultanze dell’apertura delle buste pervenute, effettuata in modalità 
on-line, è stata rilevata la mancanza di offerte valutabili;

RITENUTO quindi di non procedere con l’aggiudicazione e, nel contempo, di registrare le seguenti 
economie di spesa:

• €. 1.063,00 alla missione 01 programma 03 titolo1° capitolo n. 1000730320 
“Spese diverse per servizi generali” del PEG 2023 Imp. 655/2023;

• €.  1.417,34   alla  missione  01  programma  03  titolo1°  capitolo  n. 
1000730320  “Spese  diverse  per  servizi  generali”  del  PEG  2024  Imp. 
51/2024;

• €.  1.063,00   alla  missione  01  programma  03  titolo1°  capitolo  n. 
1000730320  “Spese  diverse  per  servizi  generali”  del  PEG  2025  Imp. 
5/2025;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
• il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs.  

50/2016;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con  riferimento  all’area  di  rischio  1)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  -  Scelta  del  
contraente e contratti pubblici  e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del Settore; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di dichiarare conclusa con esito negativo la procedura telematica identificata con n. di RDO 
3473834  e di non aggiudicare all’ unica ditta che ha presentato offerte, in base all’art.59, 
comma 4,  lett.  C del  Dlgs.  50/2016 che dichiara inammissibili  le  offerte  “il  cui  prezzo 
supera  l’importo  posto  dall’amministrazione  aggiudicatrice  a  base  di  gara,  stabilito  e 
documentato prima dell’avvio della procedura di appalto”; 

Determinazione n. 119 del 05/04/2023 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2. di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, la non aggiudicazione a tutti i 
candidati che hanno presentato offerta;

3. di registrare le seguenti economie di spesa:
• €. 1.063,00 alla missione 01 programma 03 titolo1° capitolo n. 1000730320 

“Spese diverse per servizi generali” del PEG 2023 Imp. 655/2023;
• €.  1.417,34   alla  missione  01  programma  03  titolo1°  capitolo  n. 

1000730320  “Spese  diverse  per  servizi  generali”  del  PEG  2024  Imp. 
51/2024;

• €.  1.063,00   alla  missione  01  programma  03  titolo1°  capitolo  n. 
1000730320  “Spese  diverse  per  servizi  generali”  del  PEG  2025  Imp. 
5/2025;

4. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" ;

5. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al  Responsabile del 
Settore.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è l’istruttore direttivo amministrativo Usocchi 
Francesca del Comune di Rubiera;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro trenta giorni (articolo 120 del d.lgs. 104/2010) dall’ultimo di pubblicazione  e 
comunque dal momento della venuta conoscenza dello stesso.

Rubiera, 05/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 119 del 05/04/2023 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Visto di regolarità contabile
della determinazione n. 119 del 05/04/2023

del SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

Proposta n° 529/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORO INTERNO ATTRAVERSO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE, 
ALIMENTI  E  FORNITURA DI  ACQUA PRESSO  IL COMUNE  DI  RUBIERA,LA 
BIBLIOTECA E LA CORTE OSPITALE. NON AGGIUDICAZIONE. . 

 

Esaminata la determinazione sopra indicata;
Verificati gli stanziamenti di bilancio;
Visto l'articolo 17 del Regolamento di contabilità;
Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è: 
FAVOREVOLE.
Eventuali note:

Con l'apposizione del visto favorevole la determinazione sopra indicata diventa esecutiva.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1000330334/0 2023 820 CANONE UNICO 
PATRIMONIALE 
ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE E 
SERVIZIO PUBBLICHE 
AFFISSIONI - IMPEGNO DI 
SPESA PER L'AGGIO DI 
RISCOSSIONE DELL'ANNO

€27.000,00

Var. Impegno 1000730320/0 2023 655 GARA DESERTA -€1.063,00

Var. Impegno 1000730320/0 2025 5 GARA NON AGGIUDICATA -€1.063,00

Var. Impegno 1000730320/0 2024 51 GARA NON AGGIUDICATA -€1.417,34

Var. Impegno 1000730320/0 2023 129 GARA NON AGGIUDICATA -€427,00

Rubiera, 06/04/2023 

Il Responsabile del 2° Settore
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 250/2023 di Registro

della determinazione n. 119 del 05/04/2023
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

ad oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI RISTORO INTERNO ATTRAVERSO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE, 
ALIMENTI E FORNITURA DI ACQUA PRESSO IL COMUNE DI RUBIERA,LA 
BIBLIOTECA E LA CORTE OSPITALE. NON AGGIUDICAZIONE.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della determinazione sopra indicata all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  06/04/2023 per  15  giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

 

Rubiera, 24/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

